
vexiIN FO 37
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ kv ě ten - červen 1998
THE  BU LLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E may  – jun 1998

IZRAEL

Vlajka presidenta stá tu Izrael je čtvercová  s bílým motivem
ze stá tního znaku (menorah, olivové ratolesti a ná zev stá tu)
v modrém čtvercovém poli ve středu bílého listu.

1948-1998
Toto monoté matické  číslo je věnová no padesá té mu výročí vzniku stá tu

Izrael, který vyhlá sil David Ben Gurion na zasedá ní Ná rodní rady pá té ho
dne měsíce Ijar židovské ho kalendá ře. Ten den bylo v roce 1948 na křesťan-

ské m kalendá ř i datum 14. kvě ten. Letos, po padesá ti letech -  díky rozdílu
mezi slunečním a měsíčním rokem, tento den př ipadá  na 30. dubna.

IN THIS ISSUE
The present issue focu-

ses on the 50th anniversary of
the establishment of the state
of Israel, proclaimed by David
Ben Gurion at the session of
the National Council on the
5th day of the month of Ijar of
the Jewish calendar. In 1948,
this day was 14th May of the
Christian calendar, and this
year, fifty years later, due to
the difference between the
solar and lunar years, it is the
30th of April.

TITLE PICTURE
The flag of the President of
Israel is white-blue with the
symbol of menorah, olive
branches and the inscription
ISRAEL in Hebrew.

HISTORY AND THE
PRESENT OF ISRAELI

FLAG
The article reports the

history of the development of
the Israeli flag from Th. Her-
zel’s design via the flag used
by Jews in the interwar peri-
od to its present form.

SYMBOLS IN
FLAGS

HEXAGRAM
The article describes the

hexagram, the symbol from
Israeli flags.

FLAG OVER TOWN
In this article the flag of

Jerusalem is described.



vexiIN FO 372

HIS TO R IE A  S O U È A S N O S T VLA JKY IZR A ELE

Současná  stá tní vlajka Izraele vychá zí z vlajky sionistického hnutí, kterou tvořil bílý  list
s dvě mi modrými vodorovnými pruhy a modrým Davidovým š títem. V roce 1896 Theodor
Herzl ve své knize „Der Judenstaat“ navrhl pro budoucí židovský  stá t vlajku. Byla tvořena
bílým listem se dvě ma vodorovnými modrými pruhy a sedmi šesticípými hvě zdami v řadě
uprostřed (obr.:1).

V časopise National Geographic Maga-
zine z roku 1934 je vyobrazena vlajka tvo-
řená  dvě mi pruhy, modrý  nad bílým, s vel-
kým Davidovým š títem v opačný ch barvá ch
umístě ným na podélné ose vlajky poně kud
blíže k žerdi. (obr.:2). Do středu Davidova
š títu bylo vloženo (červené ?) písmeno H.
Smysl tohoto symbolu na vlajce není zná m.
Takovouto vlajku používali Ž idé na pales-
tinský ch obchodních lodích.

Po vzniku stá tu Izrael dne 14. kvě tna
1948 byla ustavena komise a v červnu 1948
vyhlá šena veřejná  soutě ž na podobu izrael-
ské vlajky. Bylo navrhová no použít meno-
rah a sedm zlatý ch hvě zd, ale nebyl to
striktní požadavek. Původní termín podá ní
ná vrhů na vlajku nového stá tu byl
z původního 14 června prodloužen do 25.
června. Do tohoto termínu se seš lo 450
ná vrhů od 164 ú častníků soutě že. Vlá da
dá vala přednost vlajce se sedmi šesticípými
zlatými hvě zdami na bílém listě  s modrými
pruhy v horní a dolní čá sti listu. Důvodem
k tomuto řešení byla snaha, aby vlajka ne-
byla shodná  s vlajkou sionistického hnutí. I
přesto se však stá tní vlajkou nakonec stala
vlajka, jejíž jedinou odlišností od sionistic-
ké vlajky je tmavší odstín modré barvy.

Vzhled vlajky Izraele je odvozen od
talisu. Barvy používané na talisu  jsou od
černé do načervenalé podle různý ch ná bo-
ženský ch a politický ch skupin. Nejobvyk-
lejší barvou je svě tle modrá , která  vznikne
seprá ním původně  tmavšího odstínu.

Izraelská  vlajka je bílá  s dvě ma modrými podélnými pruhy (14:30:85:30:14) poblíž dolní-
ho a horního lemu. Uprostřed listu je Davidův š tít stejné barvy, vepsaný  do pomyslného kruhu
o průmě ru asi 3/7 šířky listu. Pomě r stran vlajky je 11:8. Oficiá lně  byla vztyčena dne 12. zá ří
1948. Je-li prapor umístě n svisle, Davidův š tít se otá čí o 90 stupň ů tak, že míří vždy hrotem
vzhůru.

Petr Exner



vexiIN FO 37 3

 S YM BO LY N A  VLA JKÁ CH - HE X A G R A M

Hexagram je starodá vný  symbol spojený  s hebrejským mysticismem. Je složený  ze
dvou propletený ch trojú helníků. Trojú helník, který  jedním vrcholem smě řuje vzhůru, je sym-
bolem ohně  a mužské energie. S ním je v dokonalé harmonii propletený  trojú helník

s vrcholem smě řujícím dolů, který
symbolizuje vodu a ženskou energii.
Zá kladny trojú helníků představují
vzduch a zemi. Hexagram symboli-
zuje čtyři živly, které v kombinaci
s číslem tři – počet stran trojú helníka
- vytvá ří magické číslo sedm. Říká
se, že sedmý , neviditelný  vrchol
symbolizuje duchovní prvek promě -
ny a je viditelný  vnitřním zrakem
kouzelníka meditujícího nad hexa-
gramem (obr.:1).

Z hexagramu se vyvinul i
symbol nazývaný  „Magen David“ –
š tít Davidův, ně kdy též Davidova
hvě zda. David (=milovaný ) byl dru-
hým izraelským krá lem. Ž il v letech

1055—1015 př . n. l. Byl povolá n na krá lovský  dvůr, aby hrou na harfu obveseloval krá le
Saula. Získal si jeho přízeň  a stal se jeho š títonošem. Jeho dceru pojal za manželku. Ve vá lce
s Filiš tíny zabil obra Goliá še  Po smrti Saulově  se stal krá lem Judeje a pozdě ji všech izrael-
ský ch kmenů. Za čtyřicet let vytvořil mohutnou říš i a svým ná stupcem ustanovil svého syna
Šalomouna.

Hexagram se stal symbolem antický ch židovský ch krá lovství a pozdě ji se stal symbo-
lem nadě je Ž idů na celém svě tě  na ná vrat
Mesiá še. Ve velký ch mě stech Ž idé mohli se
svolením ú řadů používat tohoto symbolu na
svý ch praporech. Císař  Ferdinand III. (1608-
1657) daroval pražské židovské obci odmě -
nou za pomoc při obraně  Prahy červenou
korouhev se zlatým hexagramem. Podle její-
ho vzoru byla navržena vlajka pražské čtvrti
Josefov (Ž idovské mě sto).

 V moderních dě jiná ch se symbol
(obr.:2) objevil koncem 19. století na vlajce
sionistického hnutí i na vlajce nově  vzniklé-
ho stá tu Izrael. Stejný  symbol v červené bar-
vě  se používá  jako varianta vlajky Červeného
kříže v Izraeli.

Petr Exner

Prameny - D.Fontana: Tajemný  jazyk symbolů, Paseka Praha a Litomyš l 1994
   K.Liška, L. Mucha: Klíč k naš im mě stům, Prá ce Praha 1979
   -: Facts About Israel, Israel Information Center

obr.:1

obr.: 2

&



vexiIN FO 374

S LO V N ÍÈ EK

HERZL, Theodor – (* 2.5.1860,
Budapešť, + 3.7.1904, Edlach, Rakousko)
zakladatel sionistického hnutí. V roce
1896 vydal knihu „Ž idovský  stá t“, v níž
vytyčil ú kol vytvoření židovského stá tu,
zorganizoval sionistický  kongres
v Basileji v roce 1897 a stal se prvním
prezidentem Svě tové sionistické organiza-
ce založené v průbě hu kongresu. Pohřben
byl ve Vídni, ale po vzniku Izraele byly
jeho pozůstatky převezeny v roce 1949 do
Jeruzaléma a pohřbeny na pahorku zá pad-

ně  od mě sta (nyní Herzlova hora).
IZRAEL – (hebr. Jisrael) poprvé se jméno objevuje ve Starém

zá koně  jako druhé jméno židovského patriarchy Já koba. V 10.-8.
stol. př . n. l. bylo tímto ná zvem pojmenová no severní hebrejské
krá lovství (jižnímu se říkalo Juda). Jméno je svým původem slože-
nina, jejíž druhá  složka – el znamená  „bůh“. Biblický  příbě h nazna-
čuje, že celému jménu je třeba rozumě t jako „(kdo) bojuje
s bohem“; nově jší vý klady se kloní spíše k pojetí „bůh bojuje (pro
ně ho)“.

Oficiá lní ná zev stá tu zní Medinat Jisra é́ l. Administrativně  se
dě lí na 6 oblastí: Central District, Haifa, Jerusalem, Northern Dis-
trict, Southern District a Tel Aviv.

JERUZALEM – (hebr. Yě rūshālayim/Al Quds) posvá tné
mě sto judaismu, křesťanství i islá mu. Jméno je nejasného, zřejmě
předsemitského původu. V listiná ch z  el-Amá rny (14. stol. př . n. l.)
je uvá dě no jako Urusalim. Hebrejská  etymologie je vyklá dá  jako
složeninu z jeru „místo“ a  šalem „mír“.

JUDAISMUS – židovství; židovské ná boženství (monoteis-
tické)

MENORAH –  sedmiramenný  svícen z jeruzalémského chrá -
mu. Jeho vzhled byl odvozen od rostliny podobného vzhledu zvané
ve starově ku moriah.

SION –  pahorek v Jeruzalémě , na ně mž stá l chrá m Šalomou-
nův.

SIONISMUS – židovské politické hnutí, vzniklé koncem 19.
stol., usilující o vznik samostatného židovského stá tu a obnovu
židovského ná roda.

TALIS – (tallit) čverhranný  š á tek, jímž  se Ž idé zahalují př i
modlení v synagó ze. Vlně ný  š á tek má  pravoú hlý  tvar a je ozdoben
černými nebo modrými pruhy a tř á sně mi v rozích. Podle ekumenic-
kého překladu bible mají bý t pruhy purpurově  fialové (Num 15,38).

JERUZALEM

Po dobytí Jeruzaléma
vojsky první křiž ácké vý pravy
vedené Francouzem Godef-
royem z Bouillonu v roce
1099, bylo vyhláš eno Jeru-
zalémské království, které
mělo ve znaku zlatý  berličko-
vý  kříž  ve stříbrném poli.
Navíc v kaž dém rohu byl
dalš í menš í takový  kříž . Do-
sud se takovému kříž i říká
v heraldice kříž  Jeruzalém-
ský .

Současná vlajka Jeru-
zalema, hlavního města Izra-
ele vychází z izraelské vlajky.
Místo Davidovy hvězdy je ve
středu vlajky ž lutý  š tít ze
znaku města s heraldicky
vpravo hledícím stojícím
černý m lvem a na pozadí zdi
a z obou stran obklopený
ratolestí. Nad š títem je černý
hebrejský  nápis.

V některý ch pramenech
je na čistém ž lutém š títě
modrá silueta lva.

pex

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing. P etr E xner
Havlíčkova 294

500 02 Hradec K rálov é
Czech  R epublic

— – – – – – – – – – – – – — — — — — — — — – – – – – – –
   e-mail: petrex@ rek.vsp.cz

 w ebsite: h ttp://w eb.vsp.cz/cvp/fdc/svi.h tm


